
 

 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДА БИЙСКА» 
 

П Р И К А З  
 

24.01.2023                        № 108 
г. Бийск 

 

Об утверждении плана мероприятий,  

посвященных Году педагога и наставника, в 2023 году 

 

 В соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтайского 

края от 23.01.2023 № 23-04/10/71, целях повышения общественной значимости 

педагога, престижа педагогической профессии 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить план мероприятий, посвященных Году педагога и наставника 

(далее План мероприятий), в 2023 году (Приложение). 

2. Довести до сведения руководителей образовательных учреждений План 

мероприятий. 

3.  Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие 

педагогических и руководящих работников, обучающихся и воспитанников в 

мероприятиях в течение 2023 года. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Максимову Е.А. 

 

 

 

И.о. начальника 

МКУ «Управление образования  

Администрации города Бийска»  

 

 

 

 

    А.Г. Мелихова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Строкина Светлана Викторовна 

8 (3854) 22 14 14 
 

 

 



Приложение  

к приказу  

МКУ «Управление образования  

Администрации города Бийска» 

от_________________№_______ 
 

План мероприятий, посвященных Году педагога и наставника, в 2023 году 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Место проведения Ответственный 

1.  Торжественное открытие Года 

педагога и наставника 

15.02 МБУ «Бийский 

драматический театр» 

Максимова Е.А., 

Строкина С.В. 

 

2.  Городской конкурс 

«Педагогический дуэт» 

(наставник + молодой педагог) 

февраль МБОУ «Гимназия 

№ 1» 

Заровняева О.А. 

Семенова М.Л. 

3.  Открытый  городской семинар 

для молодых специалистов 

«Шаги к успеху молодого 

педагога» 

март МБОУ «СОШ 

№ 20 с УИОП» 

Строкина С.В. 

ИМЦ 

4.  Круглый стол для заместителей 

директоров по учебной и 

методической работе «Наследие 

великих учителей Ушинского 

К.Д. и Макаренко А.С. вчера, 

сегодня, завтра» 

март Центральная городская 

библиотека имени В.М. 

Шукшина МБУ «ЦБС 

г. Бийска» 

Корохова Е.С. 

Верхотурцева 

Л.И. 

5.  Городской конкурс для 

дошкольников  «Радуга 

талантов» (номинации  «Наш 

любимый детский сад», «Букет 

любимому воспитателю») 

март МБДОУ «Детский сад 

№ 83» 

Заровняева О.А. 

Семенова М.Л. 

6.  Наставники наукограда 

(профориентационная группа для 

старшеклассников) 

март Группа в контакте Сепетая Н.Н. 

7.  Мастерская «Учитель будущего: 

из педкласса на студенческую 

скамью» 

март ФГБОУ ВО «АГГПУ 

имени В.М. Шукшина» 

Сепетая Н.Н. 

8.  «Педагогическая мастерская» 

(День открытых дверей в 

образовательных учреждениях) 

апрель Образовательные 

учреждения 

Строкина С.В. 

ИМЦ 

Глазырина А.А. 

образовательные 

учреждения 

9.  Окружной смотр-конкурс 

педагогических достижений в 

системе дополнительного 

образования детей «К новым 

горизонтам» в рамках Года 

педагога и наставника 

апрель МБУДО «Дом детского 

творчества» 

 

 

Глазырина А.А., 

учреждения 

дополнительног

о образования 

10.  Краеведческие чтения, 

посвященные Году педагога и 

наставника в рамках XV 

окружной (XII  

межрегиональной) научно-

практической конференции для 

одаренных школьников и 

молодежи «Будущее наукограда» 

апрель Центральная городская 

библиотека имени В.М. 

Шукшина МБУ «ЦБС 

г. Бийска», 

МБУ «Бийский 

краеведческий музей 

имени В.В.Бианки» 

Верхотурцева 

Л.И., 

Шилова М.В., 

Лутцева Е.Ю. 



11.  Городской фестиваль 

декоративно-прикладного и 

изобразительного творчества 

«Мастерство и вдохновение», 

посвященный Году педагога и 

наставника 

апрель МБУ «Бийский 

краеведческий музей 

имени 

В.В. Бианки» 

(Выставочный зал) 

Глазырина А.А., 

учреждения 

дополнительног

о образования 

12.  Выставка  «Живая стена 

«Педагог – звучит гордо!» 

апрель МБОУ «СОШ  

№ 17»  корпус 3 

Заровняева О.А. 

Семенова М.Л. 

13.  Информационный электронный 

фотокаталог  «Лучшие педагоги 

наукограда» 

апрель   МКУ «Управление 

образования 

Администрации города 

Бийска» (сайт) 

Сепетая Н.Н. 

14.  Городской конкурс 

«Воспитатели и я – спортивные 

друзья» 

апрель МБОУ «СОШ № 8» 

корпус 2 

Заровняева О.А. 

Семенова М.Л. 

15.  Городской слет классных 

руководителей «Наставничество 

как педагогический подход в 

работе классного руководителя» 

май МБОУ  

«СОШ № 17» 

Лутцева Е.Ю., 

общеобразовател

ьные 

учреждения 

16.  Кругосветное путешествие по 

школам разных стран  

июнь-

август 

Детские 

оздоровительные 

лагеря 

Глазырина А.А., 

детские 

оздоровительны

е лагеря 

17.  Городская августовская 

конференция педагогических и 

руководящих работников 

август МБУ «Бийский 

драматический театр» 

Максимова Е.А., 

Строкина С.В. 

 

18.  Фотовыставка  

«Диалог поколений» 

(педагогические династии 

наукограда) 

август-

сентябрь 

МБУ «Бийский 

краеведческий музей 

имени 

В.В. Бианки» 

(Выставочный зал) 

Сепетая Н.Н. 

19.  Открытая городская 

педагогическая конференция 

«Педагог и  наставник: формула 

успеха» 

сентябрь Центральная городская 

библиотека имени В.М. 

Шукшина МБУ «ЦБС 

г. Бийска» 

Строкина С.В. 

ИМЦ 

специалисты 

20.  Праздничное мероприятие, 

посвященное Дню дошкольного 

работника «Неразлучные друзья - 

взрослые и дети» 

сентябрь МБОУ  

«СОШ № 17» 

Заровняева О.А. 

Семенова М.Л. 

21.  Виртуальный педагогический 

класс 

сентябрь Образовательные 

учреждения, 

ФГБОУ ВО «АГГПУ 

имени В.М. Шукшина» 

Сепетая Н.Н. 

22.  Городское торжественное 

мероприятие, посвященное Дню 

учителя 

октябрь МБУ «Бийский 

драматический театр» 

Строкина С.В. 

ИМЦ 

специалисты 

   23. XI Фестиваль педагогического 

мастерства «От призвания к 

признанию-2024», посвященный 

Году педагога и наставника 

октябрь-

ноябрь 

Образовательные 

учреждения 

Строкина С.В. 

ИМЦ 

Глазырина А.А. 

Лутцева Е.Ю. 

24. Клуб полезного досуга (для 

детей «группы риска») «Союз 

педагога и семьи – залог 

успешности ребенка» 

ноябрь Образовательные 

учреждения 

Цыганок В.Н. 

 
 


